
D.G.C. 62 del 24/03/2015  Giunta

COMUNE DI PRATO

Deliberazione di Giunta Comunale n.62 del 24/03/2015

Oggetto: Fondo 2014 del personale di categoria - Autorizzazione alla 
sottoscrizione definitiva

L’anno duemilaquindici (2015) , il giorno ventiquattro (24) del mese di marzo , alle ore 10,10. 
, in una sala del Palazzo Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

(omissis il verbale)

Presiede 
il Sindaco Matteo Biffoni

Sono presenti
 i sigg.ri: Biffoni Matteo, Barberis Valerio, Biancalani Luigi, Faltoni Monia, 
Mangani Simone, Squittieri Benedetta, Toccafondi Daniela

Sono assenti 
i siggri: Alessi Filippo, Ciambellotti Maria Grazia, Faggi Simone 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Roberto Gerardi, incaricato della 
redazione del verbale. 

Pagina 1 di 6



D.G.C. 62 del 24/03/2015  Giunta

Deliberazione n. 62 del 24/03/2015
Oggetto: Fondo 2014 del personale di categoria - Autorizzazione alla 
sottoscrizione definitiva                                                                                      

Visto l’art. 163 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che l 'esercizio provvisorio è 
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto 
dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il 
Ministro  dell'economia  e  delle  finanze,  sentita  la  Conferenza  Stato-città  ed  autonomia 
locale, in presenza di motivate esigenze;

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 24/12/2014, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 301 del 30/12/2014, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
per l’anno 2015 da parte degli enti locali è stato differito al 31 marzo 2015;

Richiamate la D.C.C. n. 75 del 18/09/2014 con la quale è stato approvato il  Bilancio di  
previsione finanziario per gli anni 2014-2015-2016, e relativi allegati nonché la D.G.C. n.  
269 del 30/09/2014 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione per l’anno  
2014;

Preso atto che:

- l'articolo 15 del C.C.N.L. Comparto Regioni – Autonomie Locali dell'1.4.1999 disciplina il  
finanziamento per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività;
- l'articolo 17 del citato C.C.N.L. detta la disciplina per l'utilizzo del fondo costituito ai sensi 
del precedente articolo 15;
-  il  comma  1  dell'articolo  4  del  medesimo  C.C.N.L.  stabilisce  che  gli  Enti  stipulano  il  
contratto collettivo decentrato utilizzando le risorse di cui all'articolo 15, nel rispetto della 
disciplina dell'articolo 17;

Vista la DGC 360/2013 con cui la Giunta ha dato gli indirizzi alla Delegazione trattante di 
parte Pubblica per la costituzione e distribuzione anche del Fondo delle risorse decentrate 
per il personale dipendente per l’anno 2014:

 condividendo  l’esclusione delle somme non utilizzate  sia  del  fondo delle risorse 
decentrate che del fondo dello straordinario degli  anni precedenti dal vincolo del 
rispetto dell’art. 9 comma 2 bis del D.L. 78/2010 e gli orientamenti e le modalità 
operative per la quantificazione delle riduzioni previste dall’art. 9 comma 2 bis del 
DL 78/2010, convertito in Legge 122/2010 definite dall’ARAN in accordo con l’IGOP 
che, nel  definire l’ammontare delle eventuali  risorse aggiuntive da destinare alla 
contrattazione decentrata  integrativa,  tiene conto dei  limiti  e  della  sequenza del  
calcolo definito nella disposizione richiamata, secondo un percorso diversamente 
articolato da quello adottato per i precedenti anni 2011 e 2012 a cui atti si rinvia; 

 accordo  sulla  distribuzione  del  Fondo  per  le  risorse  decentrate  per  il  2013 
valorizzando e incentivando la performance individuale e/o  collettiva  collegata a 
obiettivi di sviluppo e di miglioramento organizzativo che consentano significative 
riduzioni  dei  tempi  di  erogazione  dei  servizi  e/o  delle  risorse  impiegate  e 
miglioramento dei servizi erogati attivati nell’Ente;

 accordo sulla distribuzione del Fondo 2014 anche in considerazione delle scelte 
negoziali definite nell’anno 2013;

 definizione  del  nuovo  Contratto  Collettivo  Decentrato  integrativo  alla  luce  delle 
modifiche introdotte dal D.Lgs. 150/2009.

Pagina 2 di 6



D.G.C. 62 del 24/03/2015  Giunta

Vista la DD. 3238/2013 con cui, tra l’altro, è stato costituito il Fondo delle risorse decentrate 
personale di categoria anno 2014 limitatamente alle risorse stabili e variabili obbligatorie;

Vista la DGC 385/2014, di integrazione della DGC 360/2013, con cui:
- è stato preso atto della Relazione del Dirigente del Servizio Risorse Umane P.G. 
155.567 del 13/11/2014 relativa alla “Ricostruzione incrementi stipendiali alla luce 
delle dichiarazioni congiunte n. 14 del CCNL 22 gennaio 2004 e n. 4 del CCNL 9 
maggio 2006”, dando mandato di integrare le risorse del Fondo anno 2014 per un 
importo  pari  ad  €  208.791,25  e  precisando  che  tali  somme  rappresentano  la 
specifica  voce  di  finanziamento  della  parte  stabile  del  Fondo  delle  risorse 
decentrate  rilevabile  dalle  tabelle  del  conto  annuale  “Rideterminazione  per 
incrementi stipendiali (Dich cong 14 CCNL 02 – 05 e 1 CCNL 08-09);  
- è stata disposta l’integrazione del fondo con risorse ex art. 15 comma 2 del CCNL 
01/04/1999, per obiettivi specifici di  produttività e di qualità del personale del Corpo 
di Polizia Municipale ai fini di una maggiore sicurezza urbana per un importo non 
superiore ad € 175.000,00 lordi e secondo il progetto depositato agli atti del Servizio 
Risorse Umane;
- è stata disposta l’integrazione del fondo con risorse ex art. 15 comma 5 del CCNL 
01/04/1999 per il finanziamento dell’annualità 2014 del progetto del Servizi Sociali 
“Punto  unico  di  accesso  ai  Servizi  Sociali”  per  un  importo  non  superiore  ad  € 
20.000,00 lordi, progetto depositato agli atti  del Servizio Risorse Umane
- è stato disposto di provvedere ad integrare il Fondo delle risorse decentrate con le 
risorse  ex art. 4 comma 4 e 5 del D.L. 95/2012  compensi dovuti dalle società in  
mano pubblica ai dipendenti pubblici che siedono nei consigli di amministrazione 
(corrisposti direttamente alla pubblica amministrazione designante); 
- è stato disposto di provvedere ad integrare il Fondo delle risorse decentrate con le 
risorse  acquisite in virtù della convenzione tra l’Amministrazione comunale e ASM 
S.p.a. ed ASM Servizi secondo quanto previsto dall’art. 43 della legge n. 449/1997,  
dall’art. 4, comma 4, del CCNL 05/10/2001 e dall’art. 20 del CCDI 2014/2016 “Criteri 
di  ripartizione  degli  introiti  art.  10  Regolamento  sui  servizi  non  essenziali  con 
rimborso da parte dell’utenza e servizi a pagamento per conto terzi” per un importo 
pari ad € 1.500,00;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  3861/2014  con  la  quale  vi  è  stata  la 
costituzione del Fondo risorse decentrate personale di categoria anno 2014 (importo totale 
del fondo 2014 pari a € 4.180.857,15 a cui si dovranno aggiungere i dati effettivi della spesa 
anno 2014 degli  incentivi di progettazione e pianificazione e dei compensi per di natura 
professionale dei dipendenti avvocati;

Vista  la  preintesa  (depositata  agli  atti  presso  il  Servizio  scrivente)  sottoscritta  in  data 
16/1/2015  tra  la  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  e  quella  di  parte  sindacale 
unitamente  alla  RSU  dipendenti   e  relativa  la  distribuzione  del  Fondo  delle  risorse 
decentrate personale di categoria anno 2014 in coerenza con quanto definito nella DGC 
385/2014, che provvede a finanziare:

a. istituti  incentivanti  di  natura  stabile  quali  le  progressioni  economiche 
orizzontali  in godimento del personale in servizio, indennità di comparto, 
indennità del  personale educativo degli  asili  nido e materne (ex art.  31, 
comma 7, CCNL 14.9.2000 ed Art. 6 CCNL 5.10.2001), l’indennità spettante 
ai funzionari ex VIII q.f. (ex art37, comma 4, CCNL 06/07/1995) nonché la 
retribuzione  di  posizione  e  di  risultato  del  personale  con  incarico  di 
Posizione Organizzativa ed Alta Professionalità;

b. indennità  collegate  alle  modalità  di  svolgimento  ed  organizzazione  del 

Pagina 3 di 6



D.G.C. 62 del 24/03/2015  Giunta

lavoro  (indennità  di  reperibilità,  rischio,  maneggio  valori,  turno,  orario 
notturno, festivo, notturno festivo, disagio);

c. compensi  relativi  all’esercizio  di  compiti  che  comportano  specifiche 
responsabilità da parte del personale delle categorie B e C e a specifiche 
responsabilità affidate al personale di categoria D che non risulti incaricato 
di funzioni nell’area delle posizioni organizzative;

d. compensi ex art. 4 comma 4 del D. Lgs. 95/2012 (compensi assembleari 
previsti  per  la  partecipazione  di  dipendenti  pubblici  ai  consigli  di 
amministrazione di società pubbliche);

e. produttività  collegata  a  progetti  di  miglioramento  quali-quantitativo  dei 
servizi, non correlati ad incrementi di dotazione organica, finanziati con le 
risorse ex art.15 comma 5 CCNL 1/4/1999;

f. produttività collegata ad obiettivi  specifici  di   produttività  e di  qualità  del 
personale del Corpo di Polizia Municipale ai fini di una maggiore sicurezza 
urbana finanziati con risorse ex art. 15 comma 2 CCNL 01/04/1999;

g. compensi relativi all’incentivazione della produttività per centri di costo e/o 
individuale;

h. compensi  derivanti  dalla  convenzione  tra  l’Amministrazione  comunale  e 
l’ASM S.p.A ed ASM Servizi.

Visto  l’art.  5  del  CCNL  1.4.1999,  come  sostituito  dall’art.  4,  comma  1  del  C.C.N.L. 
22.01.2004 per il personale del comparto Regioni EE.LL., che descrive l’iter del controllo  
sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva decentrata integrativa con i vincoli 
di  bilancio,  al  fine  del  rilascio  da  parte  della  Giunta  Comunale  dell’autorizzazione  alla 
sottoscrizione definitiva degli accordi decentrati;

Dato atto che la preintesa è stata inviata al Presidente del Collegio dei Revisori, corredata 
dalla relazione illustrativa e tecnico finanziaria come previste dalle norme sopra richiamate, 
redatte secondo lo schema approvato con Circolare n. 25 del 19 luglio 2012 del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze;

Considerato che con nota P.G. 40705 del 17/3/2015 (parimenti depositata agli atti presso il  
Servizio  scrivente),  il  Collegio  dei  Revisori  ha  attestato  la  compatibilità  dei  costi  della 
contrattazione  collettiva  decentrata  integrativa  2014  con  i  vincoli  di  bilancio  dell’Ente 
relativamente a tale annualità; ;

Visto  l’art.  40  bis,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  che  impone  alle  Pubbliche 
Amministrazioni  di  pubblicare  sul  proprio  sito  istituzionale  i  contratti  integrativi  stipulati, 
unitamente  alla  relazione  illustrativa  e  alla  relazione  tecnico-finanziaria  certificate  dagli 
organi di controllo in materia di contrattazione integrativa;
 
Richiamato  l’art.  11,  comma  8,  lett.  c)  del  D.  Lgs.  n.  150/2009,  che  obbliga  le 
Amministrazioni  a  pubblicare  sul  proprio  sito  istituzionale  nella  sezione  “Trasparenza, 
valutazione  e  merito”  l’ammontare  dei  premi  collegati  alla  performance  stanziati  e 
l’ammontare dei premi effettivamente distribuiti.

LA GIUNTA

Richiamato quanto esposto in premessa circa l'iter che ha portato alla sottoscrizione, tra la 
Delegazione trattante di parte pubblica e quella di parte sindacale (unitamente alla RSU) 
della pre intesa in tema di distribuzione delle risorse del Fondo 2014; 

Ritenuto, sulla base dell'attestazione successivamente rilasciata dal Collegio dei Revisori 
dei Conti, che si possa autorizzare la sottoscrizione dell'accordo definitivo;(depositata agli 
atti presso il Servizio scrivente)

Pagina 4 di 6



D.G.C. 62 del 24/03/2015  Giunta

Visto e preso atto del parere favorevole espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49,  
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal Responsabile del Servizio risorse umane 
in data 17.03.15, in ordine alla regolarità tecnica, e dal Responsabile del Servizio Servizi  
finanziari e tributi in data 23.03.15 in ordine alla regolarità contabile ;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Con voti unanimi, resi nelle debite forme di legge,

DELIBERA

1) di  autorizzare,  per  le  motivazioni  indicate  in  narrativa  da  intendersi  qui 
integralmente riportate, il Dirigente del Servizio Risorse Umane, quale Presidente 
della  delegazione  trattante  di  parte  pubblica,  alla  sottoscrizione  definitiva 
dell’Accordo di distribuzione del Fondo delle risorse decentrate anno 2014;

2) di demandare al Servizio Risorse Umane l’adozione dei provvedimenti necessari 
alla successiva attuazione dell'Accordo di cui trattasi;

3) di dare mandato al Servizio Risorse Umane affinchè provveda: 

- alla trasmissione all’ARAN ed al CNEL, entro cinque giorni dalla data di effettiva 
sottoscrizione dell’Accordo di distribuzione del Fondo delle risorse decentrate anno 
2014,  del  testo  contrattuale  e  della  documentazione  che  attesta  le  specifiche 
modalità di copertura delle risorse;

- ad effettuare le pubblicazioni dovute sul sito istituzionale dell’Ente e di cui all’art. 
40 bis, comma 4, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e all’art. 11, comma 8, lett. c) del  
D. Lgs. n. 150/2009.

Delibera  altresì,  a  voti  parimenti  unanimi,   stante  l’urgenza  di  dar  corso,  a  favore  dei 
dipendenti,  alla corresponsione degli emolumenti subordinata all’approvazione definitiva del 
Fondo 2014,  di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

                                                                                                                                       

(omissis il verbale)

Letto, firmato e sottoscritto,

f.to il Segretario Generale Dott. Roberto 
Gerardi

 il Sindaco Matteo Biffoni

Pagina 5 di 6



D.G.C. 62 del 24/03/2015  Giunta

Pagina 6 di 6


